2

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image1.jpg]

06.12.2016                                                                                                              № 805                                                        .
О внесении изменений в Положение по формированию системы оплаты труда и стимулированию работников муниципальных образовательных организаций (учреждений) Краснокамского муниципального района, реализующих государственные полномочия в сфере образования за счет субвенции из бюджета Пермского края и средств бюджета Краснокамского муниципального района, утвержденное постановлением администрации Краснокамского муниципального района от 30.08.2013 № 1494
«Об утверждении Положения по формированию системы оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций (учреждений) Краснокамского муниципального района»
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Письмом Министерства образования и науки Пермского края от 18 ноября 2013 г. № СЭД-26-01-21-1187 «О направлении методических рекомендаций формирования системы оплаты труда и стимулирования работников муниципальных общеобразовательных организаций Пермского края, реализующих государственные полномочия в сфере образования за счет субвенций из бюджета Пермского края», Постановлением Законодательного Собрания Пермского края от 11 декабря 2014 г. № 1565 «О проекте закона Пермского края на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» (второе чтение), Приказом  Минобрнауки России от 07 апреля 2014 г. №276 «Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской  Федерации от 10июля 2015 г. N 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья", постановлением администрации Краснокамского муниципального района от 22 ноября 2016 г. №765  «Об установлении предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий Краснокамского муниципального района»  администрация Краснокамского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение по формированию системы оплаты труда и стимулированию работников муниципальных образовательных организаций (учреждений) Краснокамского муниципального района, реализующих государственные полномочия в сфере образования за счет субвенции из бюджета Пермского края и средств бюджета Краснокамского муниципального района, утвержденное постановлением администрации Краснокамского муниципального района от 30.08.2013 №1494 «Об утверждении Положения по формированию системы оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций (учреждений) Краснокамского муниципального района» (в редакции от 02.10.2013 №1689; 29.11.2013 №2171; 28.12.2013г. №2368; 07.04.2014г. №477; 30.05.2014 №686; 06.08.2015 №731; 15.02.2016 №64; 01.07.2016 №377), следующие изменения:

1.1. в абзаце 5 пункта 2.4.,  в абзаце 2 пункта 2.5 слова  «в  специальных (коррекционных) общеобразовательных учреждениях для детей с ограниченными возможностями здоровья»  заменить  словами «в образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам для детей с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»;
1.2. пункт 3.4. изложить в следующей редакции:

«3.3 Заработная плата педагогического работника, непосредственно осуществляющего учебный процесс (далее – ЗППп), определяется следующим образом:

ЗППп = БЧЗПп + СЧЗПп, где

БЧЗПп - базовая часть;

СЧЗПп - стимулирующая часть, определяемая по методике, приведенной в разделе 7 «Выплаты стимулирующего характера».

Базовая часть заработной платы педагогических работников, непосредственно осуществляющих учебный процесс (далее - БЧЗПп), рассчитывается по формуле:

БЧЗПп = ((Сан x У x Чу x Кнед.) x (1 + А + Ксп + Кстаж + Н)) + Кр + Мо, где

Сан - расчетная стоимость аудиторной нагрузки (руб./ученико-час), определяется в разрезе городской и сельской местности, а также в разрезе ступеней обучения по следующей формуле:

Сан = С / (Ч x Кнед. x Сн), где

С - рекомендуемая базовая сумма не менее 7 500 рублей. Размер базовой суммы устанавливается приказом управления системой образования администрации Краснокамского муниципального района, (на основании представленных расчетов организации (учреждения) в соответствии с выделенными средствами, в разрезе каждой общеобразовательной организации (учреждения).

При условии ведения педагогической работы в классе, скомплектованном из детей с ограниченными возможностями здоровья, при индивидуальном обучении на дому, при обучении учащихся в классах с углубленным изучением предметов, минимальная базовая сумма повышается на процент компенсационных доплат, установленных настоящим Положением;

Ч - количество часов в неделю;

Кнед. - среднее количество недель в месяце (Кнед. = 4,345);

Сн - нормативная наполняемость класса.

в общеобразовательных учреждениях:

городская местность - 25 человек;

сельская местность - 15 человек;

в классах с очно-заочной формой обучения:

в классах - 25 человек;

в группах - 9 человек;
в образовательных учреждениях осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам   для детей с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) - до 12 человек,
в образовательных учреждениях осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам   с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в классах «Особый ребенок» - до 5 человек,

У - фактическое количество учащихся по предмету в каждом классе.

Учителям, работающим в классе, скомплектованном из учащихся I-IV классов, численность учащихся учитывается суммарно.

По предметам, допускающим деление классов на группы, при расчете заработной платы педагогического работника, непосредственно осуществляющего учебный процесс, необходимо учитывать полную численность учащихся класса, без деления его по группам.
В образовательных учреждениях осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам   для детей с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в классах «Особый ребенок» расчет базовой части заработной платы педагогического работника, непосредственно осуществляющего учебный процесс рассчитывать в двойном размере.
Чу - количество часов по предмету по учебному плану за неделю в каждом классе;

Кнед. - среднее количество недель в месяце (Кнед. = 4,345);

А - коэффициент, учитывающий квалификацию педагогического персонала, непосредственно осуществляющего учебный процесс;

Ксп - коэффициент, учитывающий сложность предмета;

Кстаж - коэффициент, учитывающий стаж педагогической работы;

Н - доплаты за ученую степень доктора наук, кандидата наук, почетное звание СССР или Российской Федерации определяются в размерах, указанных в разделе 7 "Выплаты стимулирующего характера".

Данная доплата начисляется по одному из оснований при условии соответствия звания профилю преподавания;

Мо - доплаты, учитывающие работу по руководству школьными методическими объединениями. Доплаты устанавливаются для руководителей методических объединений в размере 500 руб. Индексация размера доплаты производится в случае индексации стоимости ученико-часа;

СЧЗПп – выплаты стимулирующего характера, определяемые в соответствии с разделом 7 настоящего Положения»;
1.3.пункт 3.4. изложить в следующей редакции:

«3.4.  При индивидуальном обучении обучающегося на дому заработная плата педагогического работника, непосредственно осуществляющего учебный процесс, рассчитывается по формуле:
ЗПпИО = ((Сан x Ч x Усн x Кнед.) x (1 + Кстаж + А + Ксп + Н)) + Кр + Мо, где

ЗПпИО - заработная плата педагога, непосредственно осуществляющего учебный процесс при индивидуальной форме обучения. Заработная плата рассчитывается по каждому предмету, по которому ведется преподавание;

Сан - расчетная стоимость аудиторной нагрузки (руб./ученико-час), производится в разрезе городской и сельской местности и в разрезе ступеней обучения;

Ч - количество часов в неделю;

Усн - условный коэффициент, соответствующий половине нормативной наполняемости класса:

Усн = 12,5 - для городских школ;

Усн = 7,5 - для сельских школ;
Усн= 6 - для образовательных учреждений осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам   для детей с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями);

Кнед. - среднее количество недель в месяце (Кнед. = 4,345);

Кстаж - коэффициент, учитывающий стаж педагогической работы;

А - коэффициент, учитывающий квалификацию педагогического работника, непосредственно осуществляющего учебный процесс;

Ксп - коэффициент, учитывающий сложность предмета;

Н - доплаты за ученую степень доктора наук, кандидата наук, почетное звание СССР или Российской Федерации;

Мо - доплаты, учитывающие работы по руководству методическими объединениями»;
1.4. пункт 3.6. изложить в следующей редакции:

«3.6. Коэффициент квалификации педагогических работников, непосредственно осуществляющих учебный процесс, устанавливается в следующих размерах:
 Таблица 2

	Показатели квалификации
	Размер коэффициента

	Первая квалификационная категория
	0,20

	Высшая квалификационная категория
	0,30

1.5. пункт 3.7. изложить в следующей редакции:

«3.7. Коэффициент сложности предмета, устанавливаемый педагогическим работникам, непосредственно осуществляющим учебный процесс
Таблица 3
	Предмет
	Размер коэффициента

	Русский язык (письмо и развитие речи, письмо)
	0,200

	Математика (счет)
	0,200

	Начальные классы
	0,193

	Иностранный язык
	0,193

	Химия
	0,185

	Физика
	0,185

	Биология (природоведение)
	0,185

	Литература (развитие речи, предметные уроки и экскурсии)
	0,168

	География
	0,168

	Технология (трудовое обучение, профессионально-трудовое обучение, хозяйственно – бытовой труд и привитие навыков самообслуживания, социально – бытовая ориентировка)
	0,145

	Обществоведение
	0,145

	История
	0,145

	Информатика
	0,145

	Физ. воспитание (пение и ритмика, ритмика)
	0,127

	МХК
	0,120

	ОБЖ
	0,101

	Экономика
	0,084

	Черчение
	0,076

	Предметы школьного компонента
	0,072

	Музыка
	0,067

	Право
	0,06

	ИЗО
	0,05

	Астрономия
	0,05

1.6. пункт 4.2.1 изложить в следующей редакции:

«4.2.1.Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников первого квалификационного уровня: инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель, старший вожатый
Таблица 6

Размеры должностных окладов,
в т.ч. доплата на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями в размере 100 руб.
	Педагогический
стаж или стаж
  по профилю
	Рекомендуемый размер должностных окладов, руб.

	Начального
  образования
	Среднего образования
	Высшего
образования

	До 3 лет
	4412
	4827
	5306

	От 3 до 8
	4646
	5084
	5589

	От 8 до 14
	4916
	5381
	5916

	От 14 до 20
	5226
	5720
	6290

	Более 20
	5567
	6090
	6665

Таблица 7
Размеры должностных окладов, устанавливаемые при наличии

у педагогических работников категории по результатам

профессиональной аттестации в т.ч. доплата на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями в размере 100 руб.
	Присвоенная по результатам
профессиональной аттестации
         категория
	Размер рекомендуемого должностного оклада, руб.

	Первая
	7332

	Высшая
	7691

1.7. пункт 4.2.2. изложить в следующей редакции:

«4.2.2. Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников второго квалификационного уровня - концертмейстер, педагог дополнительного образования, педагог-организатор, социальный педагог
Таблица 8
Размеры должностных окладов,

в т.ч. доплата на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями в размере 100 руб.
	Педагогический
стаж или стаж
  по профилю
	Размер рекомендуемого должностного оклада, руб

	Начального
  образования
	Среднее профобразования
	Высшего
образования

	До 3 лет
	4827
	5306
	5811

	От 3 до 8
	5086
	5589
	6105

	От 8 до 14
	5381
	5916
	6438

	От 14 до 20
	5726
	6290
	6810

	Более 20
	6090
	6665
	7181

Таблица 9
Размеры должностных окладов, устанавливаемые при наличии

у педагогических работников категории по результатам

профессиональной аттестации в т.ч. доплата на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями в размере 100 руб.
	Присвоенная по результатам
профессиональной аттестации
         категория
	Минимальный и максимальный
размер должностного оклада, руб.

	Первая
	7901

	Высшая
	8289

1.8. пункт 4.2.3 изложить в следующей редакции:

«4.2.3. Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников третьего квалификационного уровня - воспитатель, мастер производственного обучения, методист, педагог-психолог
Таблица 10
Размеры должностных окладов,

в т.ч. доплата на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями в размере 100 руб.
	Педагогический
стаж или стаж
  по профилю
	Размер рекомендуемого должностного оклада, руб.

	Начального
  образования
	Среднее профобразования
	Высшего
образование

	До 3 лет
	5301
	5811
	6357

	От 3 до 8
	5589
	6111
	6668

	От 8 до 14
	5916
	6444
	7013

	От 14 до 20
	6290
	6804
	7383

	Более 20
	6665
	7181
	7763

Таблица 11

Размеры должностных окладов, устанавливаемые при наличии

у педагогических работников категории по результатам

профессиональной аттестации в т.ч. доплата на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями в размере 100 руб.
	Присвоенная по результатам
профессиональной аттестации
         категория
	Размер рекомендуемого должностного оклада, руб.

	Первая
	8543

	Высшая
	8963

1.9. пункт 4.2.4. изложить в следующей редакции:

«4.2.4. Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников четвертого квалификационного уровня - преподаватель (кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-преподавательскому составу), преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности, старший воспитатель, учитель-дефектолог и учитель-логопед (для штатных должностей), логопед, педагог – библиотекарь
Таблица 12
Размеры должностных окладов,

в т.ч. доплата на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями в размере 100 руб.
	Педагогический
стаж или стаж
  по профилю
	Размер рекомендуемого должностного оклада, руб.

	Начального
  образования
	Среднего профобразования
	Высшего
образования

	До 3 лет
	5730
	6269
	6842

	От 3 до 8
	5913
	6476
	7041

	От 8 до 14
	6144
	6698
	7262

	От 14 до 20
	6396
	6933
	7505

	Более 20
	6665
	7181
	7763

Таблица 13

Размеры должностных окладов, устанавливаемые при наличии

у педагогических работников категории по результатам

профессиональной аттестации в т.ч. доплата на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями в размере 100 руб.
	Присвоенная по результатам
профессиональной аттестации
         категория
	Размер рекомендуемого должностного оклада, руб.

	Первая
	8543

	Высшая
	8963

1.10. пункт 5.2. изложить в следующей редакции:

Кратное соотношение должностного оклада руководителя

образовательной организации (учреждения) к среднему размеру заработной

платы работников основного персонала образовательной

организации (учреждения) в зависимости от категории

образовательной организации (учреждения)

Таблица 18.2
Дошкольные организации (учреждения), МАОУ ДОД «ЦДТ», МБОУ «ЦПМСС»

	Категория учреждения
	Кратное соотношение

	1. Образовательные организации (учреждения), имеющие филиалы, структурные подразделения:

          - до 150 детей

          - от 151 до 250 детей

          - от 251 до 350 детей

          - свыше 350 детей
	1,10 – 1,27 размера средней заработной платы:

      - 1,10
      - 1,13
      - 1,20
      - 1,27

	2. Образовательные организации (учреждения), имеющие филиалы, структурные подразделения:

          - до 150 детей

          - от 151 до 250 детей

          - от 251 до 350 детей

          - свыше 350 детей
	1,15 – 1,29 размера средней заработной платы:

      - 1,15
      - 1,17
      - 1,22
      - 1,29

1.11. пункт 5.2.2. изложить в следующей редакции:

«5.2.2. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников образовательных организаций (учреждений) устанавливается в кратности до 5.
Порядок расчета средней заработной платы работников образовательных организаций (учреждений) установлен постановлением  Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы»;
1.12. абзац 2 пункта 5.2.3. изложить в следующей редакции:

«К основному персоналу дошкольных образовательных организаций (учреждений) относятся педагогические работники, непосредственно осуществляющие учебный процесс (с учетом педагогических работников структурных подразделений) - воспитатели, специалисты.

1.13. раздел VIII дополнить пунктом 8.5. следующего содержания:

«8.5. Размещение информации о среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров образовательных организаций (учреждений) Краснокамского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет осуществляется в порядке, установленном нормативно-правовым актом администрации Краснокамского муниципального района.
      2. Постановление подлежит опубликованию в специальном выпуске «Официальные материалы органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района» газеты «Краснокамская звезда» и на официальном сайте администрации Краснокамского муниципального района htt//:www.krasnokamskiy.com/.»
3. Постановление вступает в силу с момента опубликования и  распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 г. (пункты 1.1.,    1.4., 1.5., 1.6., 1.7.,1.8., 1.9.), с 01 сентября 2016 г. (пункты 1.2., 1.3.), с 01 января 2017г. (пункты 1.11, 1.13.).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Краснокамского муниципального района В.Ю. Капитонова.
Глава Краснокамского

муниципального района -

глава администрации Краснокамского

муниципального района                                                               Ю.Ю. Крестьянников
Хайдарова С. А.
 4-45-95